[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública – CSDPE

ATA DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA

Aos 27 dias do mês de março de dois mil e oito, na Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, situada na Rua Pedro Lessa, nº 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 33ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, com a presença da Conselheira Presidente Dra. Tereza Cristina A. Ferreira, do Conselheiro Subdefensor Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, do Conselheiro Corregedor Dr.Marcus Vinícius Lopes de Almeida,do Conselheiro eleito Dr. Érico Novais Penna, do Conselheiro suplente Dr. Nelson Alves de Sant’Anna Filho, os Conselheiros eleitos ausentes, Dra. Vitória Beltrão Bandeira, justificou a sua ausência pelo fato da mesma ter que prestar socorro à alguém que estava trabalhando em  sua residência e Dr. Pedro Joaquim Machado justificou sua ausência em virtude de se encontrar em sessão do Júri, para julgamento de réu preso, previamente marcada. Iniciando a Sessão, a Presidente do Conselho, Dra. Tereza Cristina A. Ferreira, agradeceu a presença de todos e passou ao primeiro ponto da pauta: 1- Leitura e Assinatura da Ata da 63ª Sessão Extraordinária. Lida e aprovada por unanimidade. 2- Processo nº 1224080003144 – Jânio Candido Simões Neri – Autorização de afastamento da função defensorial para missão de estudo no exterior. Pela Presidente do Conselho foi apresentada a sua decisão quanto ao pleito do Ilustre Defensor, ora requerente, solicitando assim após a leitura da respectiva decisão que consta nos autos de acordo com o inciso VI do art 47 da Lei Complementar nº 26/06, o referendo deste Conselho.Decisão: .Colocado em votação foi aprovado por unanimidade.  3 – Processo nº 1224060015960 – Carmella Maria Trocoli B. de Alencar. Decisão: Sorteio de relator. Feito sorteio, ficou definido como relator do processo o Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo.  4 – Processo nº 1224080005660 – Alteração de Analítico. Colocado em votação.Votado e aprovado por unanimidade. Votada e aprovada por unanimidade, com a ressalva da Conselheira Dra. Vitória Beltrão Bandeira, como anteriormente já manifestado, de que a matéria requer conhecimento especializado na área orçamentária, conhecimento este sobre o qual não se acha qualificada, por esta razão nada tem a opor ao remanejamento em exame, desde que observados os ditames legais pertinentes pela Administração Superior 5 – Apresentações de Proposta do regimento da Corregedoria – Definição de data para discussão e aprovação. Pelo Conselheiro Corregedor foi apresentada a minuta do Regimento da Corregedoria para todos os Conselheiros presentes, com a finalidade da sua apreciação, ficando determinado que na próxima Sessão Ordinária seria colocado em discussão para decisão.  6 – O que Ocorrer. Pelo Conselheiro eleito Dr. Érico Novais Penna foi dito que na Próxima Sessão Ordinária seria apresentado seu voto quanto aos processos de nº 1224070001348/120050027042/1224050003573 – Dra. Hélia Maria Amorim Barbosa.    Como nada mais houvesse a tratar, foi encerrada a 33ª Sessão Ordinária da qual foi lavrada esta ata. Eu, Natalice Ferreira da Silva, designada Secretária “ad hoc”, conforme art. 45 da LC nº 26-2006, a digitei e assinei e após lida e achada conforme, segue assinada pelos demais membros. ///.
Dra. Tereza Cristina A. Ferreira

Dr. Clériston Cavalcante de Macedo

Presidente do Conselho Superior

Conselheiro Subdefensor

Dr. Marcus Vinícius Lopes Almeida
Dr. Érico Novais Penna
Conselheiro Corregedor
Conselheiro Eleito

Dr. Nelson Alves de Sant’Anna Filho
Conselheiro Suplente
PAGE
Rua Pedro Lessa, nº 123, Canela, Salvador, Bahia  CEP: 40110-050

Tels.: 3117-6923 / 6927.  Fax: 3117-6924. E-mail: gabinete@dpe.ba.gov.br

[image: image1.jpg]